
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 марта 2025 г. N 264 

 
О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ГЕРОИ КОМАНДЫ 47" 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О 
мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской 
Федерации", в целях установления дополнительных мер поддержки для участников специальной 
военной операции Правительство Ленинградской области постановляет: 
 

1. Реализовать на территории Ленинградской области для участников специальной военной 
операции программу Ленинградской области "Герои Команды 47" (далее - Программа), 
предусматривающую проведение мероприятий по их дополнительному профессиональному 
образованию и развитию профессиональных навыков. 

2. Участниками Программы являются граждане Российской Федерации, являющиеся 
участниками специальной военной операции, участвующими или участвовавшими в боевых 
действиях, прошедшие конкурсный отбор для участия в Программе согласно Порядку отбора 
участников программы Ленинградской области "Герои Команды 47", утвержденному 
Общественным советом по реализации программы Ленинградской области "Герои Команды 47". 

3. Конкурсный отбор претендентов для участия в Программе включает в себя оценку анкет и 
эссе, проведение тестирования, а также индивидуальное собеседование. 

4. В целях реализации Программы участникам Программы предоставляется следующий 
комплекс мероприятий: 

а) обеспечение реализации программы дополнительного профессионального образования; 

б) предоставление питания и проживания в период получения участниками Программы 
дополнительного профессионального образования в период проведения очных занятий и иных 
очных мероприятий Программы; 

в) организация стажировок и наставничества в органах государственной власти и иных 
государственных органах Ленинградской области, органах местного самоуправления 
Ленинградской области, а также государственных и муниципальных учреждениях (организациях, 
предприятиях), расположенных на территории Ленинградской области; 

г) организация индивидуального сопровождения участников Программы; 

д) обеспечение культурно-досуговых мероприятий. 

В период проведения мероприятий в рамках реализации Программы с участием членов 
семей участников Программы (супруги (супруга), несовершеннолетних детей) последним 
предоставляется комплекс мероприятий, предусмотренных подпунктами "б", "д" настоящего 
пункта. 

5. Установить, что в целях реализации Программы: 

комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным 
отношениям Ленинградской области обеспечивает выполнение мероприятий, необходимых для 
исполнения пункта 4 настоящего постановления, а также совместно с комитетом общего и 
профессионального образования Ленинградской области осуществляет координацию реализации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411742&dst=100013


Программы; 

комитет общего и профессионального образования Ленинградской области обеспечивает 
выполнение мероприятий, необходимых для исполнения пункта 4 настоящего постановления, а 
также привлекает экспертов в целях проведения оценки претендентов для участия в Программе и 
является главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на их реализацию. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской 
области по внутренней политике. 
 

Губернатор 
Ленинградской области 

А.Дрозденко 
 
 
 

 


